5
Balsamus, et munda cera, cum Chrismatis unda
Conficiunt Agnum, quod munus do tibi magnum,
Fonte velut natum per mystica significatum.
Fulgura desursum depellit, omne malignum
Peccatum frangit, ut Christi sanguis, et angit.
Praegnans servatur, simul et partus liberatur.
Dona defert dignis, virtutem destruit ignis.
Portatus munde, de fluctibus eripit nudaë.”

Utána „A' Magyarja ez:” olvasható.

V. Orbán pápa (1362—1370) a keleti egyházból a nyugatiba való átállásra bírta 1369. okt. 18-án V. Palaeologus János görög császárt (1341—1369), akinek a szóban forgó emléktárgyat küldte. A császár lépésének azonban nem volt különösebb történeti következménye.

Forrásra Czeglédi nem utal; erre vonatkozólag lásd az előző szám alatt említett műveket: CHEVALIER III. 91. lapon 24, 055., valamint WALTHER 104. lapon 2058. sz. alatt.

27 sir — olv. zsír.

Nyomatott kiadása: **Czeglédi István: Az Ur frigy szekrénye előtt. Dagon Le-Dülese. Kolozsvár 1670. (RMK I, 1100.) I. 70—71.**

5
Dominus vobiscum, qui praedictam colit artem,
Colligit ex hominum variis opibus sibi partem.
Dominus vobiscum, jus contra dogmata servat.
Nam pro doctrina nummos nummis coacervat.
Dominus vobiscum, licet argumenta ferantur,
Cuncta tamen solvit, mox et valide reprobantur.
Dominus vobiscum, vitando negotia dura,
Otia sectatur, vitam ducens sine cura.
10
Dominus vobiscum, si fas est vera fateri,
Ejus corpus alit, quicquid melius quit haberi.
Dominus vobiscum cute clara, vesteque munda.
Splendidus incedit, calida bene lotus ab unda.
Dominus vobiscum, cum regnat, denarisque,
Pauper Aristoteles mendicat, Grammaticusque,
15
Dominus vobiscum, servat notum sibi morem:
Nam bene munitam cistam interiorem.
Dominus vobiscum, quid non facit imperiale?
Vendicat omne sibi jus et Decus Ecclesiae.”

Utána: „Születet nyelvünk ezt, így beszéli ki:” megjegyzés kapcsolja össze a latin szöveget a magyarra való átültetéssel.

Forrásutalásként Czeglédi a lapszálon: „Ex Bibliot. Praedicat. Basiliensium” utalást ad. A forrást nem sikerült azonosítanunk.

19 fü-zerszámmal = fűszerrel.

20 egygyest = fenéig kiinni.

26 Grammaticus — a görögöknél, rómaiaknál tágabb értelemben tudóst jelentett, a nyelvtudóst is. Itt jelentheti Platón vagy más személyt.

27 számával feles = nagyszámú.

36 fur = tolvaj.

15.

Nyomtatott kiadása: Czeglédi István: *Az Ur frigy szekrénye előtt. Dagon Le-Dulace.* Kolozsvár 1670. (RMK I, 1100.) II. 79–80.

A miseáldozatról szóló katolikus tanításokat latolgatva és cáfolva Czeglédi így vezeti be a latin versidézetet: „nagyot foházkodám, s’ így szollék: